
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P03 (subsolo) – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br – Internet: www.uem.br/concurso 

EDITAL Nº 068/2026-PRH 

 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e 
considerando o Edital nº 133/2025-PRH, de abertura de teste seletivo para 
contratação temporária e o Edital nº 245/2025-PRH, de resultado final da seleção, 

 

RESOLVE 

 

1. Retificar o Edital nº 245/2025-PRH no que e refere a identificação dos candidatos 
inscritos como pessoas com deficiência e negros (pretos e pardos), classificados para 
reserva de vagas, cuja destinação observará o disposto no subitem 4.13 do Edital nº 
133/2025-PRH. 

1.1. Acrescentar o subitem 1.1 no Edital nº 245/2025-PRH com a seguinte redação: 

“2.1 durante a vigência do teste seletivo será observado o contido no subitem 
4.13 do Edital nº 133/2025-PRH.” 

1.2. Alterar o item 2 do Edital nº 245/2025-PRH para constar a seguinte redação:  

“2. O resultado final do teste seletivo para pessoas com deficiência, observado 
o subitem 4.13 do Edital nº 133/2025-PRH” 

 

Engenheiro Eletricista 

Nome Inscrição NF Resultado 

André Dal Santos 21503 3.30 3º lugar 

 

1.3. Acrescentar o item 3 no Edital nº 245/2025-PRH com a seguinte redação: 

“3. O resultado final do teste seletivo para negros (pretos e pardos), observado 
o subitem 4.13 do Edital nº 133/2025-PRH” 

 

Biomédico 

Nome Inscrição NF Resultado 

Andressa Sulamita Siqueira Menezes de Brito* 21349 3.65 6º lugar 

 

 

 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P03 (subsolo) – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br – Internet: www.uem.br/concurso 

1.4. Acrescentar o item 4 no Edital nº 245/2025-PRH com a seguinte redação: 

“4. Foram aplicados os critérios de desempate previstos no Edital nº 133/2025-
PRH.” 

 

Maringá, 02 de março de 2026. 

 

 

 

José Maria de Oliveira Marques 

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


